
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
"Средняя общеобразовательная школа № 3" города Пикалѐво 

 
 
 

ПРИКАЗ 

31.08.2023 № 248 

 

О создании психолого-педагогического  

консилиума на 2023-2024 учебный год 

 

С целью обеспечения оптимальных психолого-педагогических условий обучения  

учащихся школы в соответствии с особенностями их  психофизического развития  и 

возможностями здоровья 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав психолого-педагогического консилиума муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная 

школа № 3" города Пикалѐво на 2023-2024уч.год (Приложение 1). 

2. Утвердить план работы психолого-педагогического консилиума муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная 

школа № 3" города Пикалѐво на 2023-2024 уч.год (Приложение 2). 

3. Довести данный приказ до сведения педагогических работников.   

  Срок: до 02.09.2023 года. 

4. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Васильеву Н.А. 

5. Об исполнении приказа доложить на административном совещании в январе 2024 

года.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

   

 



Приложение 1 

 к приказу от 31.08.2023 № 248 

 

 

 

 

 

Состав 

психолого-педагогического консилиума  

МБОУ «СОШ №3» города Пикалѐво на 2023-2024 учебный год 

 

 

Председатель консилиума: 

Бараусова Е.Н.    заместитель  директора по УВР  

Члены консилиума:  

Кузнецова О.Р.  заместитель директора по ВР 

Вострякова В.В.        социальный педагог 

Долина О.Ю.      учитель начальных классов, руководитель ШМО 

 

Секретарь: 

Васильева Н.А.     педагог-психолог 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 2 

 к приказу от 31.08.2023 № 248 

План работы психолого-педагогического консилиума 

МБОУ «СОШ №3» города Пикалёво на 2023-2024 уч.год 

 

Цель работы ППК - обеспечение оптимальных психолого-педагогических условий 

обучения  учащихся школы в соответствии с особенностями их  психофизического развития  

и возможностями здоровья. 

Задачи: 

- выявление трудностей в освоении образовательных программ, особенностей в развитии, 

социальной адаптации и поведении обучающихся для последующего принятия решений об 

организации психолого-педагогического сопровождения; 

- разработка рекомендаций по организации психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся; 

- консультирование участников образовательных отношений по вопросам актуального 

психофизического состояния и возможностей обучающихся; содержания и оказания им 

психолого-педагогической помощи, создания специальных условий получения образования; 

- контроль за выполнением рекомендаций ППк. 

 

 
№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные 

Диагностическое направление 

1. Наблюдение и обследование вновь поступивших в 

школу обучающихся, с целью определения 

дальнейшей помощи. 

В течение года Члены ППк 

ОБУЧАЮЩИЕСЯ 

2. Обследование первоклассников с целью определения 

коррекционно-развивающей помощи. Диагностика и 

тестирование по вопросам школьной зрелости 

первоклассников. 

Сентябрь-

октябрь 

Члены ППк, 

классные 

руководител

и 1-х классов 

3. Определение уровня школьной тревожности 

обучающихся 5 классов. Адаптация пятиклассников к 

школьному обучению. Выявление проблем 

адаптационного периода. 

октябрь Члены ППк 

4. Изучение развития когнитивных процессов 

обучающихся 2-х классов. 

апрель-май Члены ППк 

5. Обследование учащихся 4 классов с целью 

подготовки к переходу в 5 класс.  

февраль Члены ППк 

6. Определение характерологических черт 

восьмиклассников 

январь-февраль Педагог-

психолог 

7. Выявление проблем самоопределения и 

профессиональной направленности выпускников 9, 11 

классов. 

февраль-апрель Члены ППк 

8. Наблюдение и обследование обучающихся с целью 

выявления проблем в развитии и поведении. 

по 

необходимости 

по требованию 

Члены ППк 

9. Осуществление психолого-педагогической 

диагностики учащихся, выявление резервных 

возможностей развития. 

по 

необходимости 

по требованию 

Члены ППк 

Консультативное направление 

РОДИТЕЛИ (ЗАКОННЫЕ ПРЕДСТАВИТЕЛИ) 



1. Индивидуальное консультирование родителей по 

данным диагностического обследования. 

по итогам 

диагностики 

Члены ППк 

2. Индивидуальные консультации по вопросам 

воспитания и обучения обучающихся с нарушениями 

развития. 

в течение года Члены ППк 

3. Индивидуальные консультации с родителями по 

организации обучения  детей с ОВЗ 

в течение года Члены ППк 

4. Консультации в решении сложных и конфликтных 

ситуаций. 

в течение года Члены ППк 

ПЕДАГОГИ  

1. Индивидуальное консультирование педагогов по 

данным диагностического обследования. 

в течение года Члены ППк 

2. Индивидуальное консультирование педагогов по 

организации и планированию работы с 

обучающимися, имеющих нарушения в развитии. 

в течение года Члены ППк 

3. Консультации в решении сложных и конфликтных 

ситуаций. 

в течение года Члены ППк 

ОБУЧАЮЩИЕСЯ 

1. Индивидуальное консультирование по 

взаимодействию со взрослыми и сверстниками 

в течение года Члены ППк 

2. Индивидуальное консультирование по 

профессиональному выбору. 

в течение года Члены ППк 

3. Консультации в решении сложных и конфликтных 

ситуаций. 

в течение года Члены ППк 

Психолого-педагогическое сопровождение 

1. Проведение воспитательной работы в рамках 

решения консилиума. 

в течение года Педагоги 

 

2. Проведение коррекционных и развивающих 

мероприятий с детьми, имеющими трудности в 

обучении 

в течение года педагог-

психолог 

3. Проведение занятий по адаптации с учениками 1 

класса. 

в течение года педагог-

психолог 

4. Проведение занятий по адаптации с учениками 5 

класса. 

I полугодие педагог-

психолог 

5. Проведение коррекционных и развивающих 

мероприятий с детьми, имеющими низкий уровень 

развития когнитивных процессов 

II полугодие педагог-

психолог 

6. Проведение коррекционных и развивающих 

мероприятий с детьми «группы риска». 

в течение года Социальный 

педагог 

Просветительское направление 

РОДИТЕЛИ (ЗАКОННЫЕ ПРЕДСТАВИТЕЛИ) 

1. Лекция для родителей будущих первоклассников в течение года Члены ППк 

2. Проблема адаптации первоклассников в школе. в течение года Члены ППк 

3. Особенности развития ребенка в зависимости от 

возраста 

в течение года Члены ППк 

4. Особенности подготовки выпускников к сдаче ГИА и 

выбору профессии 

в течение года Члены ППк 

ПЕДАГОГИ  

1. Осуществление преемственности между школой и 

детским садом в обучении детей при реализации 

ФГОС. 

Май- октябрь Члены ППк 

2. Планирование и организация работы с 

обучающимися, имеющими нарушения в развитии. 

в течение года Члены ППк 



Особенности детей с ОВЗ. 

3. Преемственность в обучении и воспитании   в течение года Члены ППк 

ОБУЧАЮЩИЕСЯ 

1. Дальнейшее самоопределение выпускников 11 класса. 

Выбор профессии 

по графику Члены ППк 

     

Организационно-методическое направление 

1. Изучение федеральных законов, инструктивных 

писем, приказов  

в течение года Члены ППк 

2. Составление отчетной документации  в течение года Члены ППк 

3. Подготовка характеристик на обучающихся в течение года Члены ППк 

4. Оформление протоколов ППк. в течение года Члены ППк 

5. Систематический подбор диагностического и 

коррекционно-развивающего материала по 

различным проблемам. 

в течение года Члены ППк 

6. Разработка коррекционно-развивающих программ. в течение года Члены ППк 

7. Разработка рекомендаций по работе с особо 

трудными детьми. 

в течение года Члены ППк 

8. Разработка индивидуальных стратегий 

психологического сопровождения  школьников и их 

последующая реализация. 

в течение года Члены ППк 

  

Темы заседаний ППк 

 
№ 

п/п 

Тематика заседаний (плановые) Ответственные 

I ЗАСЕДАНИЕ (сентябрь) 

1. Обсуждение плана ПМПк на 2021-2022 учебный год. Председатель ПМПк 

2. Комплектование списков учащихся с ОВЗ, согласно 

заключениям ПМПК и заявлений родителей. 

Председатель ПМПк 

3. Выделение учащихся «группы риска». Члены ПМПк 

II ЗАСЕДАНИЕ (ноябрь-декабрь) 

1. Анализ адаптационного периода обучающихся 1-х и 5-х 

классов. Осуществление психолого-педагогической 

диагностики учащихся, выявление резервных возможностей 

развития 

Члены ПМПк 

2. Оценка эффективности и анализ коррекционно-

развивающей работы с обучающимися за I триместр. 

Председатель ПМПк 

3. Промежуточные результаты коррекционно-развивающей 

работы с учащимися «группы риска»  

Члены ПМПк 

III  ЗАСЕДАНИЕ (март) 

1. Контроль развития обучающихся 4–х классов. Обсуждение 

готовности к обучению в среднем звене. Предупреждение 

проблем школьной дезадаптации. 

Члены ПМПк 

2. Оценка эффективности и анализ коррекционно-

развивающей работы с обучающимися  за II полугодие. 

Председатель ПМПк 

3. Рассмотрение представлений специалистов на 

обучающихся,   подлежащих представлению на районный 

ПМПК для определения дальнейшего индивидуального 

образовательного маршрута. 

Члены ПМПк 

 

 

 

 



Внеплановые консилиумы 

Внеплановые заседания консилиума проходят по запросам педагогов, 

родителей (законных представителей) по мере необходимости. 

 

Примерная тематика заседаний: 

 
№ п/п Тема  Сроки 

1. Изменение  программы обучения. по 

необходимости 

2. Обсуждение проблем в обучении или воспитании. по 

необходимости 

3. Определение формы обучения для вновь прибывших в течение 

года учащихся. 

по 

необходимости 

4. Работа с педагогами, классными руководителями по проблемам 

детей «группы риска». 

по 

необходимости 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


